Ÿ. 21. ET FACIET FRUCTUS TRIUM ANNORUM. La terre commençait à se reposer dans l'automne de la sixième année. On ne semait point à partir de cette époque. Durant toute la septième année, on ne faisait ni moissons ni semailles; on recommençait à semer au commencement de la huitième, et on ne recueillait du fruit que l'été suivant. Ainsi, il fallait que les revenus de la sixième année servissent pour elle-même, pour la septième, et pour une partie de la huitième: c'est pourquoi Dieu dit qu'il bénira la sixième année, et qu'il lui fera porter du fruit pour trois ans.

Ÿ. 23. TERRA QUOQUE NON VENDETUR IN PERPETUUM. Le terme hébreu *לעולם* *li* ou *lalsemighthouh* que la Vulgate a traduit par *in perpetuum*, pour toujours, et les Septante (4) par *en confirma-*

(1) כי תכבדו... אל תגזו איש את אחיו

(2) Vide Selden, de jure nat. et gent. l. vi. c. 6.

(3) Grot. de jure belli et pac. l. ii. c. 12. art. 11 et 26.

(4) ἢ ἕως γενεάς.

24. Unde cuncta regio possessionis vestræ sub redemptionis conditione vendetur.

25. Si attenuatus frater tuus vendiderit possessionem suam, et voluerit propinquus ejus, potest redimere quod ille venderat.

26. Sin autem non habuerit proximum et ipse pretium ad redimendum potuerit invenire,

27. Computabuntur fructus ex eo tempore quo vendidit; et quod reliquum est, reddet emptori, sicque recipiet possessionem suam.

28. Quod si non invenerit manus ejus ut reddat pretium, habebit emptor quod emerat, usque ad annum jubileum. In ipso enim omnis venditio redibit ad dominum, et ad possessorem pristinum.

29. Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi donec unus impleatur annus.

24. C'est pourquoi tout le fonds que vous posséderez se vendra toujours sous condition de rachat.

25. Si votre frère, étant devenu pauvre, vend le petit héritage qu'il possédait, le plus proche parent pourra, s'il le veut, racheter ce que celui-là a vendu.

26. S'il n'a point de proches parents, et qu'il puisse trouver de quoi racheter son bien,

27. On comptera les années et la valeur des fruits perçus depuis le temps de la vente qu'il a faite; afin que, rendant le surplus à l'acheteur, il rentre ainsi dans son bien.

28. S'il ne peut point trouver de quoi rendre le prix de son bien, celui qui l'aura acheté en demeurera en possession jusqu'à l'année du jubilé; car, cette année-là, tout bien vendu retournera au propriétaire qui l'avait possédé d'abord.

29. Celui qui aura vendu une maison dans l'enceinte des murs d'une ville, aura le pouvoir de la racheter pendant un an.